(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # Divine remunerationis intuitu ecclesiarum dei commodis et profectibus inherere volumus et personas deo militantes in suis desideriis feliciter promovere. Quapropter universis imperii fidelibus presentis etatis et posteritatis successurę notum facimus, quod vir nobilis comes Burchardus de Mannisfelt octo mansos Hollandenses sitos in harundineto prope Rotinburc, quos ab eo tenuerunt Burchardus de Hohinstein et Herwicus de Liebinrode, dilecto principi nostro Lodiwico<sup>a</sup> illustri duci Bawarie resignavit. Ipse vero dux per fidelem nostrum Geuehardum burcgravium Magdeburgensem prefatos octo mansos domino Sifrido venerabili Magunt(inę) sedis archiepiscopo, quia eos ab ecclesia Magunt(ina)<sup>b</sup> in feudo tenebat, resignavit<sup>b</sup>. Quo facto ipse archiepiscopus in perpetuam proprietatem sepefatos mansos cum omni iure suo monasterio de Walkinriet<sup>c</sup> possidendos in manus nostras<sup>c</sup> tamquam speciali eiusdem loci advocato contradidit et nos benignitate regia memorato monasterio in manus Heinrici<sup>d</sup> abbatis ad<sup>d</sup> sustentationem fratrum ibidem deo militantium contulimus. Ut autem donatio eadem tam per nos quam per archiepiscopum facta firma semper sit et inconvulsa perseveret, hanc divalem paginam exinde conscriptam sigilli nostri caractere iussimus communiri statuentes et regia auctoritate districte precipientes, ut nulli umquam personę humili vel alte, ecclesiasticę sive seculari, licitum sit supradictum monasterium in illis inquietare<sup>e</sup> possessionibus vel eas<sup>e</sup> suis usibus vindicare. Quod si quis ausu temerario facere presumpserit, iram tremendi iudicis nostreque sublimitatis offensam se nequaquam dubitet graviter

<sup>a</sup> Lodiw mit Kürzungszeichen über w

<sup>b-b</sup> durch Wachsabdruck beschädigt

<sup>c-c</sup> durch Wachsabdruck beschädigt

<sup>d-d</sup> durch Wachsabdruck teilweise beschädigt

<sup>e-e</sup> durch Wachsabdruck beschädigt

incursurum et in vindictam transgressionis suę centum libras auri examinati componat, dimidium camere nostre, reliquum passis iniuriam persolvendum. Huius rei testes<sup>f</sup> sunt: Iohannes archiepiscopus Treuirensis, Conradus<sup>g</sup> Cameracensis episcopus, comes Albertus de Euirstein, comes Burchardus de Lutirberc, comes Adolfus de Schowinburc, Hermannus et Heinricus comites de Hartispurc, comes Fridericus de Bichilingen, Albertus de Arnstein, Heinricus marscalcus de Kallindin, Gunzilinus dapifer de Wolftirbutil, Waltherus pincerna de Schipen, Didericus, Heinricus<sup>h</sup>, Hermannus capellarii et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi. # (M.)

Ego Conradus Spirensis episcopus regalis aulę cancellarius vice domini Sifridi Maguntini archiepiscopi tocius Germanię archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni eius primo. Datum apud Maguntiam per manus Gvalteri regalis aulę prothonotarii XII kalendas decembris.

(SP.1.)<sup>i</sup>

---

<sup>f</sup> *danach ein kleines Loch im Pergament*

<sup>g</sup> *danach fehlt Spirensis episcopus, Iohannes*

<sup>h</sup> *ein durch Wachsabdruck beschädigt*

<sup>i</sup> *an roten und grünen Seidenfäden.*

## BFW 246.

*Otto nimmt nach dem Vorbild seiner Vorgänger das Augustinerchorherrenkloster Berchtesgaden in seinen Schutz und bestätigt ihm die von diesen verliehenen Rechte, insbesondere das Forstrecht und das Berg- und Salzregal im genannten Forstgebiet, die freie Vogtwahl sowie die Salzquelle zu Reichenhall.*

*Worms, 1208 November 23*

*Original, 576 (-605) + 35 (-40) x 426 (-452) mm, im Bayerischen Hauptstaatsarchiv zu München, Fürstpropstei Berchtesgaden Urk. 27 (A).*

*Mon. Boica 29/1, S. 544 Nr. 594 aus A.*

*Stillfried – Märcker, Mon. Zollerana 1, S. 30 Nr. 80. – Uhler, Untersuchungen Berchtesgaden Nr. 54 (Erwähnung). – BFW 246.*

*Es handelt sich um die Wiederholung einer etwa dreieinhalb Jahre zuvor von Philipp von Schwaben ausgestellten Urkunde für Berchtesgaden (DPh. 96, VU).*

(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum<sup>a</sup> rex et semper augustus. # Copiosum eterne retributionis promeremur beneficium, si ecclesiarum dei profectibus diligenter intendere curaverimus et circa commodum earum curam et operam impendere efficacem. Quapropter universis Christi fidelibus presentis evi et futuri duximus innotescendum, quod nos antecessorum<sup>b</sup> nostrorum \* Romanorum imperatorum et regum opera pietatis commendantes et eorum vestigia imitari cupientes divine remunerationis intuitu et pro salute nostra cenobium Berhtersgamensium cum omnibus personis deo ibidem famulantibus et universis eiusdem loci appendiciis et possessionibus in nostram recepimus protectionem et omnia, que idem cenobium<sup>c</sup> temporibus antecessorum nostrorum imperatorum et regum possedit et nunc possidet queve in posterum dante domino poterit adipisci, firma ei et illibata decernimus permanere. Specialiter autem et nominatim confirmamus eisdem fratribus forestum, quod circa cellam undique protenditur, et ea, que intra terminos ipsius foresti, que erant imperii in venationibus, piscationibus, pascuis, pratis cultis et incultis et que in salis vel in cuiuslibet metalli venis subterraneis inveniri aut elaborari possunt, salinam quoque in loco, qui dicitur Goldinbahe, et salinam, que est inter Touâl et locum, qui dicitur Riuê, et omnia, que habent intra terminos foresti designatos privilegio ab antecessore nostro Friderico divę memorię Romanorum imperatore collato cum omni iure eiusdem foresti, quod comes Engilbertus sui que parentes longis retro temporibus per terminos subtus notatos possederant, post eos etiam comes Beringarius de Sulzbahc, qui idem forestum prefate ecclesię plus quam triginta annis ante imperium memorati imperatoris Friderici tradiderat, firma eis eorumque<sup>d</sup> omni tempore permaneant. Termini autem, quibus ipsum forestum cingitur, hii sunt: primus incipiens in rivulo, qui dicitur Diezbahc, et inde in medium alveum fluminis, qui dicitur Sala, descendens pertingit ad villam Walwes ad abietem in cimiterio stantem et inde transmeans ad adjacentem paludem, que dicitur Vilzmos, pervenit ad villam, que dicitur Anêua, ubi fontes decurrunt in fluvium Salzaha, et ab inde ascendendo per medium

<sup>a</sup> Cauda des R auf Rasur verb.

<sup>b</sup> c auf Rasur von s

<sup>c</sup> m verb.

<sup>d</sup> danach fehlt successoribus, vgl. VU

alveum fluvii pertingit ad superiorem Schreinpahc, inde scandens Varmnecki et usque Swalwen pervenit ad verticem, qui Gelihc appellatur, inde in ortum rivi Chunispahc pertransiens vertices montium O%vzinsperc et Bockisrucki per medias valles et montes, inde venit ad verticem Viskunkel, inde per medium montium cacumina, sicut aque hinc et inde decurrunt, revertitur ad ortum rivi Diezpahc, per quem, sicut ab utraque parte ad ipsum aque decurrunt, ad predictum flumen Sale descendendo<sup>e</sup> finitur. Advocatiam quoque ipsius loci tam a fundatorum heredibus quam ab aliquo hominum, nisi quem prepositus et fratres utiliter duxerint eligendum, usurpari modis omnibus inhibemus. Porro si is, qui electus fuerit, gravis eis et inutilis extiterit, ipsum repellendi et meliorem in locum eius substituendi liberam eis concedimus facultatem. Omnia quoque, que liberalitate imperatorum, largitione principum, oblatione fidelium predictę ecclesię collata sunt vel in posterum fuerint collata, specialiter vero aquam in fonte Hallis, quam comes Geuehardus filius comitis Beringarii de Sulzpahc sub presentia et auctoritate imperatoris Friderici eidem cenobio sex annis ante obitum suum contulit<sup>f</sup> manu potestativa, regali auctoritate ipsi ecclesię et fratribus confirmamus. Solita quoque \* clementię nostrę auctoritate omnia eiusdem ecclesię novalia a porta, qua silva versus Hallis clauditur, usque in rivum, qui dicitur Riutmachie, et ultra in rivum Wizpahc cum omnibus colonis suis ab omni iure comitum et iudicum eximimus et liberos esse concedimus et, ut a prefatę ecclesię preposito tam in secularibus quam in spiritualibus regantur, iubemus. Insuper, ne aliquis ducum vel comitum vel quorumlibet iudicum super prefata aqua Hallis, quam, ut dictum est, comes Geuehardus ipsi ecclesię tradidit, vel quam imperiali largitione possident vel super omnibus, que in nostram specialiter accepimus defensionem, propter cuiusquam querimoniam in iudiciis eos inquietare presumat, interdicimus, quoniam iustum est, ut, que regali sanctione confirmata sunt, regali etiam nichilominus iudicio, si quid querimonię natum fuerit, terminetur. Nulli igitur omnino hominum licitum sit super prefatis possessionibus sepedictum cenobium inquietare aut hanc confirmationis nostrę divalem paginam revocare in irritum. Quod qui fecerit, centum librarum auri componat, dimidium fisco nostro, reliquum monasterio passo iniuriam. Huius rei testes sunt: Iohannes Cameracensis episcopus, Heinricus palatinus comes Rheni, comes Burchardus de Mannisfelt, comes Hartmannus de Wirtinberc et comes Lodwicus frater eius, Conradus burcgravius de No%vrinberc, Heinricus de Niffen, Helmoldus de Plessin, Heinricus marscalcus de Kallindin, Waltherus pincerna de Schipen et alii quam plures.

# Sicnum<sup>g</sup> domini Ottonis quarti Romanorum regis invictissimi. # (M.) Ego Conradus Spirensis episcopus regalis aule cancellarius vice domini Sifridi Maguntini archiepiscopi et tocius Germanię archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni sui XI<sup>mo</sup>. Dat. Wormatię per manum Gualteri regalis aule prothonotarii VIII kalendas decembris.

(SP.D.)<sup>h</sup>

---

<sup>e</sup> c aus e verb.

<sup>f</sup> folgt Rasur eines Interpunktionszeichens

<sup>g</sup> so A

<sup>h</sup> rote Seidenfäden erhalten.

## BFW 247.

*Otto bestätigt der Stadt Speyer die ihr von den Kaisern Heinrich V. und Friedrich I. gewährten Rechte.*

*Speyer, 1208 Dezember 2*

*Original, 496 (-510) + 42 (-47) x 419 (-431) mm, im Stadtarchiv zu Speyer, 1 U Nr. 2 (A).*

*Mon. Boica 29/1, S. 548 Nr. 595 aus A. – Hilgard, Urk. Stadt Speyer S. 27 Nr. 25 aus A. – Dolle, UB Plesse S. 84 Nr. 41 aus A.*

*Lehmann, Chronica S. 577 (mit Anführung der Zeugen und deutscher Übersetzung des Eschatokolls) = ed. II. S. 577 = ed. III. S. 510 = ed. IV. S. 510. – Remling, Geschichte der Bischöfe zu Speyer 3, S. 143 Nr. 126 (mit Wiedergabe der Invocatio, Intitulatio, Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, S. 36 Nr. 42 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Ehlers, Metropolis Nr. 84. – BFW 247.*

*Als Vorurkunde diente die Urkunde Friedrich Barbarossas für die Stadt Speyer vom 27. Mai 1182 (DF. I. 827).*

(C.) # In nomine sanctę et individę trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # Maiestas regalis<sup>a</sup> exigit et auctoritas, ut, sicut sua facta rata et inconvulsa permanere desiderat, ita suorum antecessorum gesta et privilegia modis omnibus confirmet et scriptorum munimine corroboret. Inde est, quod nos privilegium antecessoris nostri Heinrichi imperatoris quinti, quod ipse pro remedio anime patris sui \* Heinrichi imperatoris quarti in die exequiarum ipsius Spirensi contulit civitati, in fronte maioris templi aureis literis<sup>b</sup> sollempniter depictum expressam et prominentem continens ymaginem renovamus et regali auctoritate corroboramus, quemadmodum etiam Fridericus divę memorię Romanorum imperator illud corroboravit, et, ut remota omni ambiguitate ius privilegii in perpetuum habeat, utpote multorum principum, ut ibidem legitur, fultum testimoniis, firmissima sanctione decernimus. Sicut enim prefati imperatores suis privilegiis omnes Spirensis civitatis habitatores, undecumque venerint vel cuiuscumque conditionis fuerint, â consuetudine nefanda et nequissima, que vulgo vocatur bûthel<sup>c</sup>, suosque heredes prorsus exemerunt et, ne aliqua persona maior vel minor, non advocatus, non eorum naturalis dominus illis morientibus de eorum suppellectili quicquam auferre presumeret, finaliter interdixerunt, et ut omnes liberam habeant potestatem suis heredibus bona sua relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumque persone dare voluerint, firmissime statuerunt, ita et nos adiuncto novo maiestatis nostre privilegio ab omnibus predictis exemptos eadem libertate iugiter gaudere<sup>d</sup> volumus. Iuxta quoque interpretationem inclitę recordationis imperatoris Friderici, sicut in privilegio ipsius expressum est, iam dictos cives Spirenses ab hoc iure, quod ho% vbitreht dicitur, \* prorsus \* eximimus statuentes, ne umquam aliqua persona ecclesiastica vel secularis super hoc eos infestare attemptet, sive in civitate sive extra sit constituta. Preterea nos per omnia sequentes privilegium prefati imperatoris Heinrichi predecessoris nostri eosdem cives ab omni theloneo, quod in civitate tunc temporis dari solebat, liberos statuimus et â solutione nummorum, quos vulgo banpfenninc et illorum, quos scozpfenninge appellaverunt, et piperis, quod de